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Abstrakt

Detekce případných zdrojů eutrofního zatížení povrchových vod. Vodní nádrž

Orlík je mimo svůj vodohospodářský a energetický účel také využívána k rekreačním

účelům. V posledních letech se zaznamenává zhoršení kvality vody. Dochází k tomu,

že se objevuje „rozkvetlá“ vodní plocha a nárůst sinic. Obsahem práce bylo

sledování měnícího se stavu kvality vody v údolní nádrži Orlík a jejího okolí

v průběhu sezóny. Sledovány byly parametry: vodivost, pH, kyslík, dusičnany,

fosforečnany a to v průběhu sezóny roku 2013.

Klíčová slova: eutrofní zatížení, údolní nádrž Orlík, povrchová voda, sinice, fosfor,

dusík.

Abstrakt

Detection of potential sources of load eutrophic surface waters. Orlik dam is out

of your water and energy purposes also used for recreational purposes. In recent

years, recorded deterioration of water quality. It happens that it appears "Flower"

water surface and increase algae. The content of this work was to monitor the

changing state of water quality in reservoirs Orlik and its surroundings during the

season. Parameters were monitored: conductivity, pH, oxygen, nitrates, and

phosphates and during the season of 2013.

Key words: eutrophic load , reservoirs Orlik, surface water, algae, phosphorus,

nitrogen
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1. Úvod

Vliv činnosti člověka na životní prostředí může mít charakter dočasný, lokální,

regionální, globální, trvalý a v neposlední řadě nevratný. Důležité je myslet na

budoucí generace a snažit se o zachování možnosti uspokojit jejich potřeby, zároveň

nesnižovat rozmanitost přírody a zachovávat přirozenou funkci ekosystémů.

Využívání základních ekologických poznatků o tocích energie, látek v ekosystémech

k analýze a hodnocení krajiny. Uvědomění si, že člověk je nedílnou součástí přírody.

To jakým způsobem se budeme chovat k přírodě my, takovým způsobem se bude

příroda chovat k nám. Považuji za velmi důležité pracovat na osvětě u malé generace

pro snadnější pochopení a uvědomění si celého koloběhu přírody. Stále více je

kladen důraz na jakost povrchových vod a na činitele, kteří narušují její rovnováhu.

Eutrofizace negativně působí na vodní ekosystém, protože způsobuje masový rozvoj

sinic a mění zbarvení vody. V jarním a letním období dochází k rychlému a

nadměrnému rozvoji řas a sinic tvořící plankton. Vodní nádrž Orlík je příkladem, kdy

dochází vlivem antropogenní činnosti a krajinných změn k poškozování životního

prostředí. Vodní nádrž Orlík je mimo svůj vodohospodářský a energetický účel také

využívána k rekreačním účelům. V posledních letech se zaznamenává zhoršení

kvality vody.

Hlavním cílem práce bylo sledování měnícího se stavu kvality vody údolní

nádrže Orlík a jejích přítoků v průběhu sezóny.

Práce se zabývala odebíráním a analýzou vzorků vody. Stanovení hodnot

hlavních chemicko-fyzikálních parametrů povrchových vod (pH, vodivost, kyslík…)

a zjištění případných zdrojů eutrofního zatížení údolní nádrže Orlík.
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2. Literární rešerše

2.1 Voda

Jednou z hlavních složek přírody je voda, která spolu s půdou a ovzduším je

základem všeho života (Tlapák, 1992). Voda je v permanentním pohybu. Příčinou

koloběhu vody na Zemi je sluneční záření, zemská gravitace, zemská tepelná energie

a geomechanická energie (Sklenička, 20003). Všechny naše vody pochází z vodního

cyklu, a je to proces, který řídí naše vodní zdroje (Gray, 1994).

Kvalita vody, její množství a rozmístění na Zemi podmiňuje existenci a rozvoj

lidské společnosti (Kalavská, 1989). Voda pokrývá asi 70% zemského povrchu. Více

než 97% vody je v oceánech a zbývající sladkovodní voda je ve formě ledu

(Manahan, 2010).

2.2 Fyzikální vlastnosti vody

Specifické vlastnosti vody vyplývají ze složení molekuly vody. Kvítek (2005)

dále uvádí, že z chemických vlastností je nejdůležitější dipólový charakter molekuly

vody. Další důležitou vlastností je vznik vodíkové vazby, a z toho vyplývající sklon

molekul vody sdružovat se ve větší celky prostřednictvím vodíkových můstků.

Z fyzikálních vlastností vody jsou nejdůležitější teplota, obsah nerozpustných

látek, barva a pach. Požadavky na fyzikální vlastnosti vody jsou různé podle jejího

využití (Tlapák, 1992).

Znalost teploty povrchových vod je významná pro posouzení kyslíkových

poměrů, rychlosti rozkladu organických látek a vhodnosti pro ryby. U povrchových

vod teplota podstatněji kolísá nejenom během roku, ale i během dne (Horáková,

1989).

Barva vody může být přírodního nebo antropogenního původu. Zelená až

zelenomodrá barva silně eutrofizovaných vod je zdánlivá, protože je způsobena

přítomnosti sinic a řas, které lze odstranit filtrací. Barva vody a její intenzita bývá

závislá na hodnotě pH a musí být vždy k této hodnotě vztahována (Pitter, 2009).
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 Látky, které jsou příčinou pachu přírodních vod, mohou být přirozenou součástí

vody, mohou být produktem biologických procesů a rozkladu organických látek

biologického původu nebo mohou pocházet z městských, průmyslových a

zemědělských odpadních vod (Horáková, 1989).

2.3 Rozdělení vodních toků

Z ekologického hlediska jsou vodní toky velmi důležitou složkou krajinného

prostředí (Tlapák, 1992).

Vody lze rozlišovat podle původu, výskytu a použití. Podle původu lze vody dělit

na přírodní a odpadní. Podle výskytu se přírodní vody dělí na atmosférické,

povrchové a podzemní (Pitter, 1999).

2.4 Povrchové vody

Povrchovými vodami jsou vody přirozeně se vyskytující na zemském povrchu;

tento charakter neztrácejí, protékají-li přechodně zakrytými úseky, přirozenými

dutinami pod zemským povrchem nebo v nadzemních vedeních (zákon 254/2001

Sb., o vodách).

Povrchové vody na pevnině se uplatňují v korytech vodních toků, jezerech a

umělých nádržích, v ledovcích a sněhové pokrývce (Sklenička, 2003).

Povrchové vody jsou zdrojem pitné a užitkové vody a slouží pro rekreační účely,

chov ryb aj. Vlivem přísunu nečistot se porušuje biologická rovnováha v recipientech

a jejich schopnost samočištění (Pitter, 2009). Povrchové vody představují z hlediska

množství hlavní část vodních zdrojů v ČR. Podíl povrchové vody na zásobování

obyvatelstva, průmyslu i zemědělství se neustále zvyšuje. Předpokládá se, že

povrchová voda bude reprezentovat až 80% veškeré vyrobené vody (Strnadová,

1995).
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 Z hlediska zásobování obyvatelstva vodou mají význam kontinentální povrchové

vody tekoucí- vodní toky i stojaté- jezera, nádrže, rybníky. Podle Pittra (1999) se

povrchové vody od podzemních liší především vyšší proměnlivou teplotou, menší

mineralizací, nižšími koncentracemi oxidu uhličitého a hydrolyzujících kovů

zejména železa a manganu, vyššími koncentracemi kyslíku a organických látek a

vyššími počty mikroorganismů.

2.5 Jakost povrchových vod

Charakteristika složení a vlastnosti vody pro určení její vhodnosti k určitému

účelu; v obecném smyslu charakteristika vody zjišťovaná hodnocením souboru

ukazatelů pro účely klasifikace a srovnání vod (ČSN 75 0101).

Tekoucí povrchové vody se podle ČSN 75 7221 zařazují do 5 tříd jakosti:

I. neznečištěná voda: stav povrchové vody, který nebyl významně ovlivněna

antropogenní činnosti, při kterém ukazatele jakosti vody nepřesahují limitní

hodnoty

II. mírně znečištěná voda: stav povrchové vody, který byl ovlivněn

antropogenní činností tak, že ukazatele jakosti vody dosahují hodnot, které

umožňují existenci bohatého, vyváženého a udržitelného ekosystému

III. znečištěná voda: stav povrchové vody, který byl ovlivněn lidskou činností

tak, že ukazatele jakosti vody dosahují hodnot, které nemusí tvořit podmínky

pro existenci bohatého, vyváženého a udržitelného ekosystému

IV. silně znečištěná voda: stav povrchové vody, který byl ovlivněn lidskou

činností tak, že ukazatele jakosti vody dosahují hodnot, které vytvářejí

podmínky umožňující existenci pouze nevyváženého ekosystému

V. velmi silně znečištěná voda: stav povrchové vody, který byl ovlivněn


[…]


intenzivně obdělávané orné půdy jednou z cest snížení eutrofního zatížení nádrže.

Koncentrace dusičnanů přímo v nádrži se pohybovaly v hodnotách 0,82 až 1,48

mg.l⁻¹. Dusičnanové znečištění vody v nádrži pochází z velké části ze zemědělských

zdrojů. Plošný monitoring povodí nádrže Švihov potvrdil všeobecně známý jev, že u

pozemků s vysokou přirozenou drenážní schopností (tzv. lehké půdy) a zejména pak

u pozemků odvodněných systematickou trubkovou drenáží dochází k mineralizaci

dusíkatých látek a k následnému vyluhování a vyplavování dusičnanů do potoků jako

recipientů podpovrchových vod (Heinz, 2003). Hodnoty dusičnanů na přítocích se

pohybovaly v rozmezí 0,02 mg.l⁻¹ u přítoku Chřešťovice rybník až do 10,52 mg.l⁻¹

Květov – Hrejkovický potok. Podle Kvítka (2005) ke snižování dusičnanů ve vodách

přichází v úvahu buď řízené procesy nitrifikace a denitrifikace, používané

v technologii úpravy vody, nebo procesy používané v biologickém čištění vod, další

možností je retenční schopnost krajiny.
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 Na základě výsledků rozborů vody bylo zjištěno, že největší koncentrace

fosforečnanů a dusičnanů způsobující eutrofizaci vod jsou na přítoku Květov –

Hrejkovický potok. Nejvyšší hodnoty byly naměřeny v hlavní sezóně – druhá

polovina srpna. Hrejkovický potok se nachází v oblasti, kterou obklopuje půda

obhospodařována zemědělci a také v zalesněné oblasti. Lze konstatovat, že vyšší

koncentrace P a N mohly být zapříčiněny tím, že zemědělci již měli touto dobou

sklizená pole. Důsledkem toho jsou povrchové splachy ze zemědělsky

obhospodařovaných pozemků kolem Hrejkovického potoka a větší přísun těchto

živin do vody. To pak může vést ke snížení kvality ve vodních tocích – eutrofizace.

Další výsledky ukazují, že na přítoku Chřešťovice rybník se celkově koncentrace

fosforečnanů a dusičnanů pohybovaly v nízkých hodnotách. Na základě výsledků

lze konstatovat, že v rybníce dochází k homogenizaci vody a tím pak odchází voda

s nižšími koncentracemi živin. Z výsledků je patrné, že rybníky plní funkci

živinového sinku (propadu).

Možný způsob jak lze snížit vysoké koncentrace na přítoku je zařazení malých

nádrží, ve kterých dochází prostřednictvím trofických procesů uvnitř nádrže ke

snížení koncentrací P a N na výtoku z nádrže (rybníka).
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 8. Závěr

Tato práce se zabývala problematikou eutrofizace údolní nádrže Orlík. Důvodem

k vypracování této bakalářské práce bylo zhoršená kvalita vody, především výskyt

vodního květu. Cílem práce bylo sledování měnícího se stavu kvality vody údolní

nádrže Orlík a jejích přítoků v průběhu sezóny. Proto se v rámci práce odebíraly a

analyzovaly vzorky vody. Stanovovaly se hodnoty hlavních chemicko-fyzikálních

parametrů povrchových vod a zjišťovaly se případné zdroje eutrofního zatížení

údolní nádrže Orlík.

Z uvedených výsledků lze říci, že hlavním zdrojem znečištění údolní nádrže

Orlík je fosfor pocházející buď ze sedimentu uloženého v nádrži, nebo pocházející

z blízké okolní krajiny.

Z hlediska zlepšení kvality vod ve vodárenských i rekreačních nádržích je

hledání způsobu, jak snížit přísun fosforu do těchto nádrží. Hledání zdrojů znečištění

především bodových. Důležité je zajistit přirozené samočištění vod, upravovat

srážkový odtok, aby nebyl znečišťován povrchovými smyvy a výluhy, očišťovat

odpadní vody, vypouštěné z měst, obcí, z průmyslu, a zemědělství. Upravovat toky a

chránit vodní nádrže.

Lze konstatovat, že výrazné znečištění povrchových vodních toků dusičnany a

fosforem pochází převážně z komunálních zdrojů a ze zemědělství. Zvýšené

koncentrace fosforu na přítoku jsou pravděpodobně dány kombinací alochtonního

znečištění, které je způsobeno smyvy ze zemědělské půdy (eroze zemědělské půdy).

Možná opatření vedoucí ke zlepšení kvality vody vodní nádrže Orlík spočívají ve

změně využívání zemědělské půdy a zařazování homogenizačních nádrží jako

součást přítoků vodní nádrže.
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 10. Přílohy

Tabulka č. 2: Celkové výsledky

Obr. č. 2: Odběrové místo Neznašov - horní uzávěra

Obr. č. 3: Odběrové místo Jehnědno

Obr. č. 4: Odběrové místo Chřešťovice – rybník

Obr. č. 5: Odběrové místo Vůsí – dolní uzávěra

Obr. č. 6: Odběrové místo Květov – Hrejkovický potok

Obr. č. 7: Odběrové místo Olešná - odběr z přehrady
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Obr. č. 2.: Odběrové místo Neznašov - horní uzávěra

Obr. č. 3.: Odběrové místo Jehnědno

(foto: Kamila Zelenková)

(foto: Kamila Zelenková)
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Obr. č. 4.: Odběrové místo Chřešťovice – rybník

Obr. č. 5.: Odběrové místo Vůsí – dolní uzávěra

(foto: Kamila Zelenková)

(foto: Kamila Zelenková)
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Obr. č. 6.: Odběrné místo Květov – Hrejkovický potok

Obr. č. 7.: Odběrné místo Olešná – odběr z přehrady

(foto: Kamila Zelenková)

(foto: Kamila Zelenková)