Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 - Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Eutrofní zatížení údolní nádrže Orlík
Student: Kamila Zelenková
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Lubomír bodlák, PhD.
Oponent: Ing. Lenka Kröpfelová, PhD.
Pracoviště oponenta: ENKI, o.p.s., Třeboň

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předkládaná bakalářská práce je zpracována na vysoké úrovni a k jejímu zpracování mám jen pár doporučení.:

Např.

- v metodice bych doporučila podrobněji popsat odběrová místa a důvod proč byla vybrána
- Ve výsledcích Graf č.1, uvádí jiné hodnoty vodivosti na lokalitě Květov než celková tabulka č.2 v příloze
- všechny výsledky vyjadřující koncentraci jednotlivých ukazatelů ve vodě uvádět ve stejných jednotkách (mg/l)

Analýza vzorků vod z lokality Květov(Hrejkovický potok) prokázala vysoké koncentrace dusičnanů, fosforečnanů a amonných iontů. Čím si vysvětlujete tyto vysoké hodnoty?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

28.4.2014

Podpis oponenta

KV